

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 1814

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

नेयवेली हवाई अड्डे का विस्तार और विकास

1814. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उड़ान योजना के अंतर्गत तमिलनाडु के नेयवेली हवाई अड्डे से वाणिज्यिक परिचालन कब तक शुरू किया जाएगा;
- (ख) उक्त हवाई अड्डे के विस्तार और विकास की क्या स्थिति है;
- (ग) चालू वर्ष और पिछले वर्ष के दौरान उक्त हवाई अड्डे पर अवसंरचना सुधार के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (घ) नेयवेली और अन्य हवाई अड्डों के बीच हवाई संपर्क स्थापित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ङ): नेयवेली लिंगाइट कॉरपोरेशन (एनएलसी) के स्वामित्व वाले नेयवेली हवाईअड्डा, तमिलनाडु को विकास और आरसीएस (क्षेत्रीय संपर्क योजना) उड़ानों के परिचालन हेतु उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) योजना के तहत बोली प्रक्रिया के पहले दौर में चिह्नित किया गया था। इस हवाईअड्डे को 15.21 करोड़ रुपए (दिनांक 31.10.2024 तक) की लागत से विकसित किया गया है और हवाईअड्डे के लाइसेंसिंग की प्रक्रिया चल रही है। नेयवेली को चेन्नई से जोड़ने वाला आरसीएस मार्ग अवार्ड किया जा चुका है। उड़ानों का परिचालन हवाईअड्डे के तैयार होने के अध्यधीन है।
